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1. ИДЕНТИФИКАЦИОНИ ПОДАТОЦИ

1.1. Назив на наставниот предмет: ТЕХНОЛОГИЈА НА ГРАФИЧКА ПОДГОТОВКА
      1.2. Образовен профил и струка на кои им припаѓа наставниот предмет

             1.2.1. Образовен профил: графички техничар

             1.2.2. Струка: графичка

      1.3. Деференцијација на наставниот предмет

             1.3.1. Карактеристичен за образовниот профил

      1.4. Година на изучување на наставниот предмет

                   1.4.1.. Четврта година

            1.5. Број на часови на наставниот предмет

                   1.5.1. Број на часови неделно: 2 часа

                    1.5.2. Број на часови годишно: 66 часа

            1.6. Статус на наставниот предмет

                    1.6.1. Изборен во функција на завршен испит

   2. ЦЕЛИ НА НАСТАВНИОТ ПРЕДМЕТ


Наставниот предмет Технологија на графичка подготовка овозможува ученикот да стекне знаења и умеења од областа на графичката технологија, да го сфати нејзиното значење и примена во современото графичарство и дa се оспособи правилно да ја користи оваа технологија во процесот на графичкото производство.


Посебните цели на овој предмет произлегуваат од општата цел, а се однесуваат на неговиот придонес за рзвојот на стручните способности и личниот развој на ученикот, односно треба да овозможи:

· да го сфати за значењето на графичката подготовка во графичкиот процес;
· да ги разликува карактеристиките на бојата и системите на бои;

· да ја познава компјутерската технологија за изработка на копирни предлишки и печатарски форми;
· да ги познава карактеристиките  на процесот на изработка на печатарски форми:
· да ги воочи предностите на новите технолошки достигнувања во процесот на изработка на печатарски форми

· да ја познава трансформацијата на носителот на информации во текот на графичкото производство;
· да ги индентификува проблемите во презентирањето на информацијата во конечниот производ и во меѓупроизводите;

· да ја објасни трансформацијата на информацијата од оригиналот до печатарската форма, односно отпечатокот ;

· да може да го планира процесот од компјутер до отпечатокот односно до конечниот производ;

· да се оспособи да работи во тим;

· да се развива како креативна личност со дефинирани естетско-ликовни критериуми;

· да го развива осетот за убавина, уметност, професионалност, одговорност и совесност;

· да ги открие сопствените графички можности и вештини.
3. ПОТРЕБНИ ПРЕТХОДНИ ЗНАЕЊА

Заради полесно совладување на содржините по предметот Технологија на графичка подготовка потребно е ученикот да поседува одредени предзнаења од општообразовните предмети посебно од подрачјето на ликовната култура, мајчин јазик и странски јазик, потоа од заедничко стручните предмети кои се изучуваат во претходните години: графички дизајн, графички материјали, основи на графичарство, од задолжителните стручни предмети кои се изучуваат во трета и четврта година: технологија на графичка подготовка, технологија на печатот и доработката и машини, уреди и апарати, како и од практичната настава од сите четири години. 
4.ОБРАЗОВЕН ПРОЦЕС

4.1. Структуирање на содржините за учење

	Тематски целини
	Број

на

часови
	Конкретни цели
	Дидактички насоки
	Корелација меѓу

тематските целини и меѓу
предметите

	1. Колориметрија и 
     спектрофотоме-

     трија
	14
	-Ученикот да ги сфати поимите коло-
 риметрија и спектрофотометрија;

-да ги разликува караткеристиките на 

 бојата;

-да ги иднетификува боите според 

 карактеристиките систематизирани

 во различни системи и дијаграми 

 (Манселов, Освалдов систем и др., 

 ЦИЕР, Лаб – дијаграми и сл.);

-да ги споеди карактеристиките на 

 различни системи на бои;

-да ги опишува инструментите за 

 спектрофотометриско, колориметрис-

 ко и дензитометриско мерење и на-

 чинот на нивното користење.
	-Со усно излагање и раз-
 говор го проширува и 

 продлабочува знаењето

 на учениците за сушти-

 ната и значењето на  

 мерење на боите и нив-

 ното систематизирање;

-со шеми и дијаграми се 

 објаснува системати-

 зирањето на боите;

се демонстрираат начи-

 ните на мерење на боите:
-се демонстрираат начини-

 те на користење на инстру-

 ментите за мерење на 

 боите.
	-технологија на 
 графичка под-

 готовка

-технологија на 

 печатот и дора-

 ботката

-графички дизајн

-графички мате-

 ријали

	2. Колор репродук-
3.  ција
	6
	-Да ги сфти процесите на добивање на
 репродукција на колор оригинали;

-да ги познава начините на добивање 

 на извадоци на бојата одделни нега-

 тиви и позитиви;

-да ги опишува карактеристиките на

 одделните негативи за секоја боја;

-да ги идентификува разликите на 

 одделните негативи.
	-Низ дискусија, а врз основа
 на нивните претходни знае-

 ња се воведува во покон-

 кретните содржини на про-

 цесот колор репродукција;

-се објаснува и се врши де-

 монстрација на одделни 

 негативи и позитиви;

-се објаснува за технолош-

 ките процеси на изработка

 на одделни позитиви и не-

 гативи.

 
	технологија на 

 графичка под-

 готовка

-технологија на 

 печатот и дора-

 ботката

-графички дизајн

-графички мате-

 ријали
-машини, уреди 

 и апарати

-сметачи и про-

грамирање

	3. Корекција на боите
	6
	-Да ги сфати карактеристиките на 
 реалните извадоци на боја;

-да се идентификува причините за ко-

 рекција на боите на извадоците на 

 бојата;

-да ги познава начините на корегирање

 на боите кај поединечните извадоци 

 на боја (видови маскирање, UCR и сл.)

-да ги разликува различните примени

 на начините на корекција на боите.
	-Се објаснува за потребите
 од корекција на боите;

-се објаснува за начините 

 на корекција на боите кај

 одделните позитиви и не-

 гативи;

-се демонстрираат начини 

 на  корекција на боите кај 

 извадоците на бојата.
	технологија на 

 графичка под-

 готовка

-технологија на 

 печатот и дора-

 ботката

-графички дизајн

-макшини, уреди
 и апарати

	4. Електронска 

    (компутерска)    

     изработка на

     копирна

     предлошка


	20
	-Да ја познава опремата и уредите 
 потреб ни за компјутерска изработка

 на копирна предлошка;

-да ги споредува новите достигнува-

 ња во технологијата на компјутерската

 изработка на копирна предлошка;

-да ја објаснува електронската корек-

 ција на боите;

-да го познава функционирањето на 

 системите за директно добивање на 

 копирна предлошка со помош на 

 компјутер (Computer to film-CTF);
-да ги идентификува разликите меѓу

 класичната и компјутерската изработ-

 ка на копирна предлошка;

-да го сфати значењето на современи-

 те технологии за развојот на графич-

 ката индустрија и брзиот пренос на 

 информации.
	Со усно излагање и со по-
 кажување се запознава со

 современите опреми за 

 компјутерска изработка на 

 копирна предлошка;

-се објаснува за функциони-

 рањето на компјутерските

 системи за изработка на 

 копирна предлошка;

-се демонстрираат каракте-

 ристиките на копирни пред-

 лошки добиени по компју-

 терски пат;

-низ дискусија се запознава 

 со насоките во модернизи-

 рањето на преоцесот во 

 иднина.
	-технологија на 

 графичка под-

 готовка

-сметачи  и 

 програмирање

-технологија на 

 печатот и дора-

 ботката

-графички дизајн

-машини и уреди
 и апарати

	5. Електронска 
    (компјутерска)

    изработка на

    печатарска форма
	20
	-Да ја познава опремата и уредите пот-
 ребни за компјутерска изработка на 

 печатарски форми;

-да ги разликува новите достигнувања 

 во технологијата на компјутерската 

 изработка на печатарска форма;

-да го познава функционирањето на 

 системите за директно добивање на 

 печатарска форма со помош на ком-

 пјутер (Computer to plate – CTP);

-да ги идентификува разликите меѓу

 класичната и компјутерската изработ-

 ка на печатарска форма;

-да го сфати значењето на современи-

 те технологии за развојот на графи-

 чката индустрија и брзиот пренос на

 информации.
	-Со усно излагање и со по-
 кажување се запознава со

 современите опреми за 

 компјутерска изработка на

 печатарска форма;

-се објаснува за функциони-

 рањето  на компјутерските 

 системи за изработка на 

 печатарска форма;

-се демонстрираат каракте-

 ристиките на печатарски

 форми добиени по компју-

 терски пат;

-низ дискусија се запознава  

 со насоките во модернизи-

 рањето на процесот во 

 иднина.
	технологија на 

 графичка под-

 готовка

-сметачи  и 

 програмирање

-технологија на 

 печатот и дора-

 ботката

-основи на гра-

 фичарство

-графички дизајн




4.2. Наставни методи и активности на учење


Програмските содржини на наставниот предмет имаат теоретско стручен карактер, а имаат и практично и апликативно значење заради што содржините треба да се реализираат и преку предавања и практични вежби. Затоа во наставниот процес е потребна примена на разновидни наставни форми и методи. Покрај фронталните предавања потребна е почеста работа со учениците во групи, парови и индивидуално. Постојат можност од промена на разновидни наставни методи, односно постапки: покажување, објаснување, опишување, предавање, дискусија, работа со текст, практична работа на учениците и слично.


Преку успешната примена на наставните форми и методи треба да се обезбеди максимално можно активно учество на учениците, поточно тие да: слушаат, дискутираат, прибележуваат, да го повторуваат градивото, да вежбаат, вршат непосредни практични операции и работни задачи, односно ги применуваат стекнатите знаења во практиката, да ги откриваат претходните законитости, да изработуваат домашни задачи и самостојно да се образуваат.


Во наставниот процес наставникот ја планира, организира и реализира својата воспитно-образовна работа, а притоа преку усни излагања, објаснувања, демонстрации, проверувања и оценувањеа на постигнувањаста на ученциите да ги остварува целите на овој предмет со што ги поттикнува учениците на когнитивно, психомоторно и афективно однесување.


Сол оглед на тоа дека овој предмет е изборен се овозможува индивидуална и групна работа на учениците на проект при што наставникот има координаторска, менторска и консултативна улога во реализирањето на содржините.
4.3. Организација и реализација на наставата по предметот

Наставата по предметот Технологија на графичка подготовка се острварува преку стручно-теоретско предавања кои ќе се реализираат во училници, кабинети и графички работилници. Покрај теоретските предавања треба да се изведуваат вежби, практични операции и работни задачи во графичката работилница каде што ќе се реализираат вежби. Притоа потребно е реализирањето на наставата да се остварува и преку блок часови за вежби со ученици во групи, парови и индивидуално.
4.4. Наставни средства и помагала


Во наставниот процес треба да се користат разновидни наставни средства и помагала: слики, цртежи, филмови и дијафилмови, телевизиски снимки, графоскоп, текст, графички прибор, компјутерска опрема.
5. ОЦЕНУВАЊЕ НА ПОСТИГАЊАТА НА УЧЕНИЦИТЕ


Следењето и оценувањето на постигањата на учениците треба да се врши плански, систематски и континуирано во текот на учебната година. Тоа се остварува со соработка со сите ученици преку разновидни форми и постапки: усни проверки, писмени задачи, тестови, проверки на домашни задачи, оценување на практичните способности на учениците при вршење на вежби за ликовно-техничко изразување.


Во текот на учебната година ученците се оценуваат со најмалку две оценки во полугодие, а се утврдуваат полугодишни и годишни оценки.


Доколку ученикот не постигне резултати во реализирањето на конкретните цели на програмата, се постапува согласно со законската регулатива за средно образование.

6. КАДРОВСКИ И МАТЕРИЈАЛНИ ПРЕДУСЛОВИ ЗА 

    РЕАЛИЗАЦИЈА НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА

6.1. Основни карактеристики на натавниците

Наставникот по овој наставен предмет треба да поседува лични, професионални и педагошки карактеристики, да е физички и психички здрав, да е комуникативен и отворен за соработка и да поседува високи естетски вредности, да го знае македонскиот јазик, да нема говорни маани, да стекнал соодветно стручно образование, со и без работно искуство, да ја сака наставничката професија, да е добар организатор, креативен и спсособен за иновации во наставната технологија и постојано да се самообразува во струката и во педагошката област.

6.2. Стандард за наставен кадар


Наставниот кадар треба да има завршено студии по: Графичарство VII-1, и  се здобил со педагошка, психолошка и методска подготовка и да има положено стручен испит.
6.3. Стандард за простор за наставниот предмет

Соодветно на карактерот на програмските содржини и целите кои треба да се постигнат со наставата по овој предмет, тој треба да се реализира во училница, кабинет и лабораторија, графичка работилница и просториите во соодветни произвотствени и услужни претпријатија и друштва од графичката дејност. Наставниот простор треба да биде опремен согласно Нормативот.

7. ДАТУМ НА ИЗРАБОТКА И НОСИТЕЛИ НА ИЗРАБОТКА  НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА

7.1. Датум на изработка: мај 2003 година

7.2. Состав на работната група:

1. Кирил Ристески, дипл. инж., советник, раководител, Бирото за развој на образованието- Скопје

2. Миле Атанасоски, член, дипл.  граф.инж., наставник,  ДСУ „Таки Даскало“-Битола

3. Снежана Паскова,, граф.. инж., наставник, член ДСУ „Таки Даскало“- Битола
4. Срѓана Бејковска, член, граф. инж., раководител  на Репро студио „ДГБ“-Битола

8. ПОЧЕТОК НА ПРИМЕНА НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА

Датум на започнување: 1.09.2003 година

9. ОДОБРУВАЊЕ НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА

Наставната програма по Технологија на графичка подготовка , ја одобри (донесе): министерот за образование и наука со решение број 11-4206/1 од 14.07.2003 година.
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